

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 05/7/2022 của Hội nghị lần thứ 17 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 để tổ chức thực hiện hiệu quả, đạt yêu cầu công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

2. Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 phải tuân thủ chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất của Tỉnh ủy; phù hợp với định hướng chiến lược phát triển của tỉnh Hưng Yên và quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị nhằm xây dựng tỉnh Hưng Yên cơ bản trở thành thành phố trực thuộc Trung ương đến năm 2030 và đến năm 2037 trở thành thành phố trực thuộc Trung ương. Xác định rõ đối tượng, lộ trình sắp xếp.

3. Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã phải gắn với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; bảo đảm phát huy hiệu quả nguồn lực của Nhà nước và xã hội cho phát triển kinh tế - xã hội trong từng địa phương; nâng cao đời sống nhân dân; giữ vững quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; không gây xáo trộn lớn, không ảnh hưởng nhiều đến hoạt động của hệ thống chính trị, hoạt động sản xuất, kinh doanh và cuộc sống của nhân dân trong tỉnh.

II- MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

1.1. Tập trung triển khai, thực hiện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ công tác tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2023-2030, theo định hướng sau:

- Giai đoạn 2023-2025: Hoàn thành việc tổ chức, sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã có đồng thời 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 70% quy định; đơn vị hành chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

Hoàn thành quy hoạch chung tỉnh Hưng Yên; xây dựng đô thị đối với các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đến năm 2030, 2037 và định hướng năm 2050. Rà soát, điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch khác có liên quan và Chương trình phát triển đô thị của tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố.

- Giai đoạn 2026-2030: Hoàn thành tổ chức, sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã còn lại có đồng thời 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 100% quy định; đơn vị hành chính cấp xã đồng thời có tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên dưới 30% và quy mô dân số dưới 300% quy định.

Ngoài các đơn vị hành chính không đảm bảo tiêu chuẩn quy định thuộc diện sắp xếp trong giai đoạn 2023-2025 và 2026-2030 nêu trên, khuyến khích các địa phương chủ động đề xuất tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tinh gọn, phù hợp với thực tiễn (kể cả các đơn vị hành chính cấp xã đã bảo đảm tiêu chuẩn gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội).

1.2. Thực hiện quy hoạch đơn vị hành chính - đô thị cấp tỉnh và cấp huyện chia theo định hướng sau:

- Giai đoạn I (2023-2030) tỉnh Hưng Yên cơ bản đạt tiêu chuẩn thành phố trực thuộc Trung ương, gồm có 06 đô thị.

- Giai đoạn II (2030-2037) tỉnh Hưng Yên là Thành phố trực thuộc Trung ương với 03 quận, 02 thành phố và 05 thị xã trực thuộc Thành phố.

- Giai đoạn III (2037-2050) Hưng Yên là thành phố trực thuộc Trung ương với 10 đô thị hành chính là 10 quận trực thuộc, trên cơ sở 03 quận của giai đoạn II, tiếp tục phát triển 07 thành phố, thị xã thành quận.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Về thông tin, tuyên truyền

- Để đảm bảo triển khai thực hiện đạt kết quả công tác tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh theo tinh thần lãnh đạo của Bộ Chính trị; các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị, các nghị quyết, quy định của Trung ương và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, cung cấp đầy đủ thông tin đến nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và của tỉnh liên quan đến việc sắp xếp bộ máy cấp huyện, cấp xã gắn với sắp xếp đơn vị hành chính, nhằm tạo sự đồng thuận về nhận thức và hành động, làm cơ sở cho việc triển khai hiệu quả, đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính.

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, truyền thông về các quy định của pháp luật đối với việc lấy ý kiến cử tri về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời để cử tri và nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, nội dung, nghĩa vụ và trách nhiệm thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp đơn vị cấp huyện, cấp xã; tăng cường vận động cử tri và nhân dân tham gia tích cực khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến.

2.2. Về sắp xếp đơn vị hành chính

- Xây dựng Đề án tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2030 gắn với định hướng phát triển đô thị của tỉnh.

- Khi tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị hành chính, đảm bảo tối thiểu tiêu chuẩn về diện tích theo quy định, hạn chế việc xáo trộn, điều chỉnh các đơn vị hành chính nhằm ổn định hoạt động của hệ thống chính trị, tình hình chính trị, an ninh trật tự, đời sống, tinh thần của nhân dân.

- Việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã vừa căn cứ theo các tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên, quy mô dân số; đồng thời, phải chú trọng cân nhắc kỹ các yếu tố đặc thù về lịch sử, truyền thống, văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, điều kiện địa lý - tự nhiên, cộng đồng dân cư và yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự xã hội.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính trong từng giai đoạn.

2.3. Về sắp xếp bộ máy, xây dựng cơ chế, chính sách khi sắp xếp đơn vị hành chính

- Việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã cần thực hiện đồng thời với công tác rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản có liên quan thuộc thẩm quyền của địa phương. Chú trọng việc xây dựng cơ chế, chính sách phù hợp nhằm tạo điều kiện thuận lợi để triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính đạt kết quả tốt.

- Bố trí, sắp xếp, điều động, luân chuyển, tinh giản biên chế hoặc giải quyết chế độ, chính sách thỏa đáng, đúng quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức; người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng dôi dư. Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy và bố trí hợp lý số lượng, cơ cấu theo quy định.

- Xem xét thực hiện điều động, luân chuyển, phân công người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, nội dung phát triển đô thị ở địa phương.

- Tập trung đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và đội ngũ lãnh đạo quản lý các cấp, nhất là cấp huyện và cấp xã, chuẩn bị nguồn nhân lực lâu dài,

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng, quản trị địa phương, đơn vị hành chính - đô thị theo chương trình, quy hoạch đô thị của tỉnh giai đoạn 2023-2037, tầm nhìn chiến lược đến năm 2050.

2.4. Về công tác quy hoạch và chương trình phát triển đô thị

- Thực hiện phương án quy hoạch chung của tỉnh, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đơn vị hành chính bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất, kịp thời.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quy hoạch tỉnh và Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được cấp có thẩm quyền phê duyệt, cụ thể như sau:

+ Mục tiêu đến năm 2037, Hưng Yên là thành phố loại I, trực thuộc Trung ương; đến năm 2050, thành phố Hưng Yên có 10 quận trực thuộc, hình thành trên cơ sở số đơn vị hành chính hiện hữu.

+ Điều chỉnh các mục tiêu về kinh tế - xã hội, cơ sở hạ tầng, nhất là quy hoạch khu, cụm công nghiệp, hạ tầng đô thị, thương mại, dịch vụ... để đảm bảo đồng bộ, khả thi mục tiêu xây dựng thị xã, thành phố, quận và đơn vị hành chính cấp xã thành phường từ các đơn vị hành chính hiện hữu.

- Đẩy nhanh phê duyệt quy hoạch đô thị hoặc công nhận đạt tiêu chí đô thị đối với đơn vị hành chính cấp xã, nhất là đối với các xã thuộc diện sáp nhập giai đoạn 2023-2030.

- Phục hồi, tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị của di tích lịch sử - văn hóa gắn với phát triển du lịch, dịch vụ, nhất là Khu di tích Quốc gia đặc biệt Phố Hiến và Dự án phục dựng và xây dựng Khu Phố Hiến xưa.

2.5. Về nguồn kinh phí thực hiện quy hoạch, sắp xếp đơn vị hành chính

- Bảo đảm bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; xử lý tài sản công sau sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

- Điều chỉnh phân bổ nguồn lực và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 phù hợp với kế hoạch, lộ trình sắp xếp các đơn vị hành chính, cấp xã. Chỉ đạo thu hút nguồn lực tài chính, có phương án đầu tư trọng tâm, trọng điểm; ưu tiên phân bổ nguồn lực, vốn đầu tư công để tập trung thực hiện các tiêu chí đô thị.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản theo thẩm quyền để tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; kịp thời xem xét, ban hành Nghị quyết thống nhất chủ trương về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh và giám sát việc thực hiện theo quy định.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan chuyên môn rà soát, nghiên cứu tham mưu, trình cấp có thẩm quyền thực hiện các nhiệm vụ theo phân cấp hiện hành:

- Căn cứ Quy hoạch tỉnh và Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, chỉ đạo của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030, chủ động xây dựng, điều chỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2023: (1) Đề án xây dựng tỉnh Hưng Yên trở thành thành phố trực thuộc Trung ương đến năm 2037, định hướng đến năm 2050; (2) Điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch khác có liên quan và Chương trình phát triển đô thị của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; (3) Các Đề án xây dựng đô thị đối với các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đến năm 2030, 2037 và định hướng năm 2050; (4) Đề án tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2030, bảo đảm các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định, đồng thời, theo định hướng phát triển đô thị của tỉnh tại Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với xem xét, điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (ban hành theo Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 05/7/2022 của Hội nghị lần thứ 17 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX).

- Căn cứ Quy hoạch tỉnh được phê duyệt và quy định của pháp luật có liên quan, xem xét, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị hoặc công nhận đạt tiêu chí phân loại đô thị đối với cấp huyện, cấp xã, nhất là đối với các đơn vị hành chính thuộc diện sáp nhập giai đoạn 2023-2030 (trong năm 2023).

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Dự án phục hồi, tôn tạo, bảo tồn và phát huy các giá trị của di tích lịch sử, di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch, dịch vụ, nhất là Khu di tích Quốc gia đặc biệt Phố Hiến và Dự án phục dựng và xây dựng Khu Phố Hiến xưa bảo đảm đáp ứng các tiêu chí để Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa của Liên Hợp quốc (UNESCO) công nhận là di sản văn hóa vật thể của thế giới. Đồng thời, xây dựng, phát triển thành phố Hưng Yên thành Trung tâm du lịch Quốc gia, quy hoạch Trung tâm du lịch Quốc tế.

- Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn; có các cơ chế, chính sách phù hợp nhằm tạo điều kiện thuận lợi để triển khai chủ trương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và xây dựng tỉnh Hưng Yên trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

- Xây dựng Phương án bố trí, sắp xếp, điều động, luân chuyển, tinh giản biên chế hoặc giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; người hoạt động không chuyên trách, lao động hợp đồng dôi dư. Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy và bố trí hợp lý số lượng, cơ cấu theo quy định của các cơ quan, đơn vị, tổ chức nơi thực hiện sắp xếp; việc thực hiện phải bảo đảm hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và các quy định về quy trình, tiêu chuẩn, định mức, tinh giản biên chế, lộ trình thời gian; đồng thời tập trung làm tốt công tác tư tưởng, giải quyết thỏa đáng các chế độ, chính sách đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức dôi dư (trong năm 2023, năm 2024).

- Xây dựng kế hoạch, phương án đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức và đội ngũ lãnh đạo quản lý các cấp, nhất là cấp huyện và cấp xã, chuẩn bị nguồn nhân lực lâu dài theo chương trình, quy hoạch đô thị của tỉnh.

- Bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính. Rà soát, có phương án, giải pháp cụ thể để xử lý tài sản công sau sắp xếp các đơn vị hành chính. Việc sử dụng kinh phí và xử lý tài sản công thực hiện bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch bố trí, phân bổ nguồn lực và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 phù hợp với kế hoạch, lộ trình sắp xếp các đơn vị hành chính. Thu hút nguồn lực tài chính, có phương án đầu tư trọng tâm, trọng điểm để hoàn thành tiêu chuẩn, tiêu chí về kinh tế - xã hội, hạ tầng giao thông, cơ sở vật chất theo phương án, quy hoạch, chương trình phát triển đô thị. Ưu tiên phân bổ nguồn lực, vốn đầu tư công để tập trung thực hiện các tiêu chí đô thị các cấp cho các đơn vị, địa phương theo các đề án, phương án, quy hoạch, chương trình phát triển đô thị được phê duyệt và quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương việc triển khai các nhiệm vụ theo thẩm quyền và theo chức năng, nhiệm vụ có liên quan.

- Năm 2025, tiến hành sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và triển khai công tác sắp xếp của giai đoạn 2023 - 2025. Năm 2030, tổ chức tổng kết công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thông tin, truyền thông, tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiên cứu, xem xét báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành Đề án thực hiện điều động, luân chuyển, phân công người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, nội dung phát triển đô thị ở địa phương theo chương trình, quy hoạch được duyệt. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời biểu dương, khen thưởng nếu vượt tiến độ, cách làm sáng tạo, hiệu quả; điều chuyển, bố trí công tác phù hợp, nếu không làm tốt nhiệm vụ.

5. Cấp ủy, chính quyền các cấp

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy căn cứ Kế hoạch này và phân cấp theo thẩm quyền, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của địa phương theo quy định.

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai hiệu quả việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã ở địa phương trong giai đoạn 2023 - 2030 theo quy định.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu phải tích cực, chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, có quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, chịu trách nhiệm về quyết định của mình. Coi trọng và làm tốt công tác tuyên truyền; kiên trì vận động, thuyết phục, tạo sự thống nhất cao trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị hoặc công nhận đạt tiêu chí đô thị đối với đơn vị hành chính cấp xã, nhất là đối với các xã thuộc diện sáp nhập giai đoạn 2023-2030.

- Căn cứ nhiệm vụ, lộ trình sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2030, các địa phương tổ chức rà soát, đánh giá tiêu chuẩn của các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo quy định gắn với kiểm tra, đánh giá quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn về sắp xếp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ở địa phương.

6. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Các cơ quan có thẩm quyền ở tỉnh tích cực phối hợp, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ theo ngành và lĩnh vực phụ trách; kịp thời triển khai theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền biện pháp phù hợp nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân ở đơn vị hành chính mới hình thành được thụ hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định và sớm ổn định hoạt động, đời sống, sinh hoạt, sản xuất.

- Các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở xác định rõ việc thực hiện tổ chức, sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Quá trình thực hiện phải nghiêm túc, bám sát nhiệm vụ thuộc thẩm quyền cơ quan, đơn vị, tổ chức để triển khai hiệu quả công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong công tác tổ chức, sắp xếp, quy hoạch đơn vị hành chính sẽ là căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, địa phương, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

Các ban Đảng tỉnh, Ban Cán sự Đảng, Đảng đoàn; các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương | để báo cáo,
- Ban Tổ chức Trung ương
- BCS Đảng Chính phủ
- BCS Đảng Bộ Nội vụ
- Các ban Đảng, BCS Đảng, Đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT - XH tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- LĐVP, TK.BTTU,
- CV: Phòng TH, KT - XH VPTU,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Quốc Toán